
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Unione  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  55  DEL 07/06/2023  

 

 

  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA N. 24041 RELATIVO 

ALL'INCARICO PROFESSIONALE AFFIDATO AL DOTT. ING. 

GIROLAMO LANDRINI PER LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

INERENTI ALL’INTERVENTO “ABITARE SOCIALE – 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

INUTILIZZATO ESISTENTE” CIG ZE930A0B56 – CUP 

J21H17000050004.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. UNIONE 

 

 RICHIAMATI: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 

n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e 

degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

 

RAMMENTATO che: 

- con provvedimento n. 12/2019 del 8.10.2019 del Presidente dell’Unione Bressanelli 

Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 

2000 sono state affidate allo scrivente le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico 

Unione; 

- con decreto n°4 del 09.02.2021, a firma del Dott. Scelli Paolo, è nominato ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 l’Ing. Fabio Gaioni, Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici _ Sellero, quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente al 
progetto “ABITARE SOCIALE A SELLERO” con il potere di assumere gli atti relativi; 

- con provvedimento n. 42/2023 del 3.1.2023 del Presidente dell’Unione Bressanelli 

Giampiero lo scrivente è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento “Abitare sociale Sellero – valorizzazione del patrimonio immobiliare 

inutilizzato esistente”; 

 
ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.08022.02.0001 del bilancio di 
previsione triennio 2023/2025 è assegnata al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Unione per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
PRESO ATTO che l’Unione dei comuni della Valsaviore è proprietario di un immobile 
inutilizzato sito nella frazione Novelle di Sellero in via Dassa per il quale si intende procedere, 
in accordo con l’Amministrazione comunale di Sellero, a volerlo trasformare in una residenza 
sociale temporanea; 
 
RICHIAMATO: 

- l’atto di determinazione n. 88 del 11.8.2021 del Responsabile LL.PP.Unione recante: 
“Aggiudicazione dell’incarico professionale relativo alla redazione dello studio di 
fattibilità tecnico economica, progetto definitivo, esecutivo, CSP, DL, CSE, relazioni 
specialistiche strutturali, contabilità dei lavori, CRE relative all’intervento di 
“Riqualificazione del fabbricato sito in Via Dassa a Novelle” per la valorizzazione del 
patrimonio immobiliare inutilizzato esistente per l’abitare sociale temporaneo” – CIG 
ZE930A0B56, con la quale sono stati affidati i servizi di che trattasi al Dott. Ing. 
Landrini Girolamo; 

- l’offerta proposta per i servizi in sede di gara dal Dott. Ing. Landrini Girolamo; 
 
CONSIDERATO che nella suddetta determinazione di affidamento si impegnava la somma 
netta di € 9.000,00 oltre Iva di legge al 22% e cassa previdenziale al 4% per complessivi € 
11.419,20 demandando a successivo atto l’impegno della rimanente parte quantificata in € 
39.205,92; 
 



  

PRESO ATTO: 
- che il codice C.U.P. attribuito al progetto è il n. J21H17000050004; 
- che a seguito di istanza di finanziamento a Regione Lombardia il progetto in oggetto è 

risultato meritevole di finanziamento per la somma pari a € 196.074,52 come indicato 
nel Decreto della Direzione Generale Sviluppo Economico n. 17508 del 30.11.2022 
pervenuto al prot. 2821 del 5.12.2022; 

- che in data 21 aprile 2023 con trasmissione registrata al prot. 982 il Dott. Ing. Girolamo 
Landrini trasmetteva il progetto definitivo esecutivo per l’intervento in oggetto;  

- che ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in rapporto alla specifica 
tipologia e alla dimensione dell’intervento, si è ritenuto di omettere i precedenti livelli 
di progettazione considerato che il livello successivo contiene tutti gli elementi previsti 
per i livelli omessi, salvaguardando la qualità della progettazione;  

- che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, 
nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabiliti;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 25 del 28.4.2023 recante: 
“Approvazione del progetto esecutivo relativo all’intervento “Abitare sociale Sellero – 
Valorizzazione del patrimonio immobiliare inutilizzato esistente” con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo presentato dal progettista incaricato; 
 
DATO ATTO che: 

- a seguito della succitata delibera questa amministrazione è in procinto di dare avvio 
alla fase di aggiudicazione dei lavori 

- risulta pertanto opportuno procedere ad assumere idoneo impegno di spesa per la 
rimanente parte spettante al Dott. Ing. Girolamo Landrini quantificata in lordi € 
39.205,92 come da disciplinare di incarico; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI INTEGRARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’impegno di spesa n. 24041 

assunto con determinazione n. 88 del 11.8.2021 in favore del Dott. Ing. Landrini Girolamo, 
con studio in Breno (BS), Via Carlo Tassara n. 4, C.F. LNDGLM50A22A817A e P.Iva 
00255990988 per un importo pari a netti € 30.900,00 oltre cassa previdenziale 4% ed Iva 
di legge al 22% per complessivi € 39.205,92; 

 
3. DI DARE ATTO che tale somma trova copertura al capitolo di bilancio n. 08022.02.0001 del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



  

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
6. DI DARE ATTO altresì: 

- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria dei lavori in 
oggetto. 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24832 2023  08022.02.0001 ABITARE SOCIALE A SELLERO 

 

39.205,92 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/06/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    09/06/2023  al   24/06/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  09/06/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


